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de bestemmelser i eller i henhold til loven. I for- 
bindelse med kontrol og tilsyn i relation til uaf- 
hængig revisionsvirksomhed er oplysningsfor- 
pligtelsen målt til at tage 10 timer årligt pr. 
virksomhed. CKR vurderer, at oplysningsfor- 
pligtelsen i relation til undersøgelser tilnærmel- 
sesvis svarer til den målte oplysningsforpligtel- 
se, og forslaget vurderes derfor at kunne med- 
føre løbende byrder på ca. 10 timer årligt pr. 
virksomhed. 

Viser det sig derimod, at virksomheden har 
overtrådt eller vil overtræde bestemmelser i el- 
ler i henhold til loven, vil tidsforbruget vedrø- 
rende oplysninger, som virksomheden har udle- 
veret til brug i undersøgelsen, ikke blive anset 
som løbende byrder i AMVAB-regi. Dette skyl- 
des, at AMVAB-målingerne tager udgangs- 
punkt i en normaleffektiv virksomhed, som 
overholder lovgivningen. 

På samfundsniveau er det således ikke muligt 
at opgøre de løbende byrder, idet disse afhæn- 
ger af antallet af undersøgte virksomheder, som 
ikke overtræder lovgivningen. Det er dog 
CKR's umiddelbare vurdering, at der næppe vil 
være tale om større byrder, idet Erhvervs- og 
Selskabsstyrelsen formodes at anvende et risi- 
kovurderings-værktøj, som sikrer, at undersø- 
gelsen i høj grad alene iværksættes retmæs- 
sigt.« 

Spørgsmål 18: 
Bestemmelsen om differentieret efteruddan- 

nelse stammer ikke fra EU's 8. direktiv. 
Er ministeren enig i, at der med forskellige 

krav til efteruddannelse reelt er tale om opdeling 
i to kategorier af revisorer i Danmark -  en klasse 
A og en klasse B -  på baggrund af et direktiv, der 
har til formål at harmonisere de europæiske revi- 
sorer? 

Svar: 
Som det fremgår af bemærkningerne til lov- 

forslaget, kræver 8. direktiv, at medlemsstaterne 
sikrer, at revisorer deltager i et passende vedva- 
rende uddannelsesprogram, så de kan bevare de- 
res teoretiske viden, faglige kvalifikationer og 
værdier på et tilstrækkeligt højt niveau. Der er 
således ikke i direktivet taget stilling til det om- 
fang, efteruddannelsen skal have. 

Ved at fastsætte bestemmelser om et obligato- 
risk efteruddannelsesprogram for alle godkendte 
revisorer sikres det, at den høje kvalitet i revisors 

opgaveudførelse bevares og at der fremover vil 
gælde et krav om efteruddannelse for alle god- 
kendte revisorer. Ved fastlæggelsen af efterud- 
dannelsen vil der blive taget udgangspunkt i de 
to revisorforeningers efteruddannelsesprogram. 

Den foreslåede mulighed for at differentiere 
efteruddannelsen, tager udgangspunkt i den be- 
tragtning, at efteruddannelsen skal have relevans 
for de opgaver, den enkelte revisor beskæftiger 
sig med. 

Muligheden for differentiering af efteruddan- 
nelsen er således udtryk for, at der stilles meget 
forskellige krav til revisionen af årsrapporten for 
et stort børsnoteret selskab, der aflægger årsrap- 
port efter de internationale regnskabsstandarder 
(IFRS), og til revisionen af den lille lokale ba- 
gerbutik, der skal følge minimumskravene i års- 
regnskabsloven. 

Revisorkommissionen vil blive inddraget i. ar- 
bejdet med udformning af efteruddannelseskra- 
vene. Jeg er helt tryg ved, at den vil være i stand 
til at fastlægge de krav, der skal stilles, så kvali- 
teten af revisors arbejde ikke bare fastholdes, 
men også forøges. 

Jeg er derfor ikke enig i, at muligheden for at 
differentiere efteruddannelsen medfører, at revi- 
sorerne deles op i et A- og et B-hold. 

Jeg skal i øvrigt bemærke, at advokater og ad- 
vokatfuldmægtige fra i år også skal deltage i ob- 
ligatorisk efteruddannelse. Efteruddannelses- 
kravet er på mindst 54 lektioner af 45 minutters 
varighed inden for en periode på 3 år. 

Spørgsmål 19: 
Hvordan bliver det signaleret til omverden, at 

en revisor tilhører klasse A eller klasse B, så 
kunderne kan sikre sig, at de går til en revisor 
med det ønskede efteruddannelsesniveau? 

Svar: 
Som jeg allerede har nævnt under min besva- 

relse af spørgsmål 18, så mener jeg ikke, at revi- 
sorerne på grund af muligheden for differentieret 
efteruddannelse bliver delt op i et A- og et B- 
hold. 

Den obligatoriske efteruddannelse skal deri- 
mod sikre, at alle revisorer bevarer deres teoreti- 
ske viden og deres faglige kvalifikationer og 
værdier på et tilstrækkeligt højt niveau i forhold 
til deres opgaveportefølge. Revisorkommissio- 
nen vil blive inddraget i arbejdet med udform- 
ning af efteruddannelseskravene. 


